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Raporti i Audituesit t& pavarur mbi auditimin e parsqyrave financiare

Community Building Mitrovica

Asambles
Isa Boletini nr.11
Mitrovicé

Opinioni

Kemi audituar pasqyrat financiare té€ OJQ Community Bulldmg Mitrovxca (CBM), té cilat pérbéhen
nga pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2016, pasqyra e té ardhurave, pasqyra e ndryshi-
meve né ekuitet dhe pasqyra e rrjedhés sé parasé pér vitin gé pérfundoi né até daté, dhe shénimet
e pasqyrave financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave mé té réndésishme kontabél.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin drejté, né té gjitha aspektet,‘materlale pozitén
financiare t& CBM me 31 dhjetor 2016, té performancés. ﬁnancrare dhe rriedhés’s arasg pér vitin
qé pérfundoi né até daté dhe jané né pajtueshméri me Standardet Nderkombetare & ‘Raportimit
Financiar pér Ndérmarrjet e vogla dhe té€ mesme.

Baza pér opinionin
Aud|t|m|n e keml kry né paJtushmen me Standardet Nderkombetare te Audltlmlt (SNA)

auditorit né auditimin e pasqyrave fmancrare” té kétij raport 2
Jemi té pavarur, nga organizata sipas kritereve. nga Kodi Etiké’ per Kontabilistét Profesionist té Bordit
Ndérkobétar té Standardeve t& Etikés (Kodi i IESBA) s& bashku me kérkesat gé jané relevante gjaté
auditimit t& pasqgyrave financiare né Kosove dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike né pajt-
ushmeéri me kéto kérkesa.

BeSije se evndanca e perftuar e audltlmlt éshté e mJaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar

Céshtjet Kryesor Auditimit

Céshtje Kryesore té Audltlmlt jané ato ¢éshtje qé, né gjykimin toné profesional, kané géné mé té
réndésishmet né auditimin e: pasqyrave financiare té periudhés aktuale. Kéto ¢éshtje kané géné adr-
esuar né kontekstin e auditimit t& pasqyrave financiare né térési dhe té formimit té opinionit né li-
dhje me to, késhtu qé pér kéto ¢éshtje, ne nuk japim opinion té veganté.

Vijimésia

Pasqyrat financiare, jané pérgatit mbi bazén e vijimésisé, drejtimi nuk ka pér synim likuidimin as nd-
érprerjen e veprimtarisé sé veté pér 12 muajt e ardhshém.

Auditimi nuk ka identifikuar ekzistencén e ngjarjeve apo kushteve té cilat krijojné dyshime mbi afté-
sin e organizatés pér té vazhduar né vijimési.

Swie
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Informacione té tjera té ndryshme nga Pasqyrat Financiare

Informacione tjera, financiare ose jo financiare qé ndryshojné nga pasqyrat financiare té audituara
dhe raporti i audituesit mbi kéto pasqyra, té pérfshira né raportin vjetor té organizatés dhe qé kané
mospérputhje materiale me PF ose me njohjen e siguruar nga audituesi gjate auditimit, ku cdonjéra
prej tyre mund té démtojé besueshmériné e PF dhe té raportit té audituesit mbi kéto pasqyra, nuk
jané identifikuar.

Pérgjegjésité e drejtimi dhe personave té ngarkuar me qeverisjen pér pasqyrat
financiare 7

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té;pasqyrave financiare né pajtue-
hméri me SNRF-NVM dhe pér kontrolle pér té cilat drejtimi mendon se jané té domosdoshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, qo‘fté pér shkak té mashtrimit
ose gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés per vlerésimin e aftésisé sé organiz-
atés té vijojé sipas hipotezés sé vijimésisé, duke shpalosur, nése &shté e zbatueshme, ¢éshtjet lidhur
me hipotezén e vijimésisé dhe duke pérdorur bazén e kontabilitetiti‘bazuar né vijimesi pérveg nése
drejtimi ka pér qéllim té likuidojé ose té ndérpresé aktivitetet e organizatés, ose nuk ka ndonjé zgji-
dhije tjetér pérveg té veprojé né kété ményre. 7 i

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgj'ég]éspér_ mbikqyrjen e procesitfté' raportimit financiar
té organizatés. i

Pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tonajang té pérftojmé siguri té arsyeshme nése pasgyrat financiare, si térési, nuk pérmb-
ajné anoma_li_},_" ateriale, qofté pé’rﬁ"shkak té mashtrimit ose gabimit dhe t& japim njé raport t& auditi-
it qé pérf_svhin’;é opinionin toné: Si'gl'i'_lj e»arsyeshrhé{‘éfsh‘té nivel i larté i sigurisé, por nuk éshté garan-
ci se auditimi i kryer sipas SNA gjithmoné do té zbulojé anomali materiale né rast se ato ekzistojné.
Anomalité mund té paragiten nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen qé jané materiale nése,
individualisht ose té grumbulluara, mund t& ndikojné né ményré té arsyeshme né vendimin gé marr-
in pérdoruesit bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditinﬁit'h‘je'v pajtueshméri me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skeptic-
ismin profesional péréj'été téré auditimit.

Ne gjithashtu jemi pérgjegjes te:.

- |dentifikojmé dhe vlerésojr'hé'rréiikun e anomalive materiale té pasqyrave financiare, qofté pér
shkak t& mashtrimit ose gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit si pérgjigie ndaj
kétyre rrezigeve dhe pérftojmé evidenca té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme
pér té na ofruar bazé:-pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& anomalive materiale pér shkak té
mashtrimit éshté mé i larté se ai i shkaktuar nga gabimet, pasi gé mashtrimi mund té pérfshijé marr-
géveshjet e fshehta, falsifikimin, lénjen anash me géllim, keginterpretimin ose anashkalimin e kontro-
lleve.

- Pérftojmé njohuri mbi kontrollet e brendshme gé jané té réndésishme pér auditimin né ményré qé
té planifikojm procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme pér ato rrethana, por jo me géllim té

L gl
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3
japim njé opinion mbi efekasitetin e kontrolleve té brendshme té organizatés.
-Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura té kontabilitetit dhe arsyeshmériné e vlers-
simeve kontabél dhe shpalosjeve pérkatése nga drejtimi.
- Pérfundojmé mbi pérshtatshmériné e hipotezés sé vijimésisé e pérdorur nga ana e drejtimit dhe
bazuar nga evidenca e pérfituar e auditimit, nése ekziston ndonjé pasiguri materiale lidhur me ngjar-
jet ose kushtet g& mund té hedhin dyshim domethénés mbi aftésiné e organizatés pér té vijuar ekzi-
stencén. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet té térheqim
vémendjen né raportin e auditimit, né shpalosjen pérkatése té pasqyrave financiare ose, nése njé
shpalosje e tillé éshté e pamjaftueshme, ta modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té
bazuara né evidencat e auditimit té pérftuara deri né datén e raportit té auditorit. Mirépo, ngjarjet
dhe kushtet e ardhshme mund té shkaktojné gé organizata té mos vijojé aktivitetet e saj.
-Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare, pérfshi-
ré shpalosjen, nése pasqyrat financiare pérfagésojn transaksionet dhe ngjarjet pérkatése né ményré
qé té arrihet paragqitja e drejté.
Kemi komunikuar me personat e ngarkuar me geverisjen, né mes tjerash edhe lidhur me fushévepri-
min e planifikuar, kohén e auditimit dhe gjetjet domethénése té auditimit, pérfshiré cfardo mangés-
ie domethénése né kontrollin e brendshém té identifikuara gjaté auditimit toné.

Prishtiné 30.03.2017.

Audit Office Shpk
Ulpiana D1/7 H-8
Shaban Muharremi,
Auditor Ligjor

44 112-036.
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Pasqyra e ndrrimit né ekuitet 7
pér vitin gé pérfundon mé 31. Dhjetor

GJENDJA ME 1 JANAR 2015

Teprica/mungesa e fondeve
Diferencat nga pérkthimet valutore
Dividendat

Deponimet e kapitalit shtesé
Ndarja e rezervave

GJENDJA ME 31 DHJETOR 2015

Rritja/zvoglimi i té hyrave té shtyra
Diferencat nga pérkthimet valutore
Dividendat

Deponimet e kapitalit shtesé
Ndarja e rezervave

GJENDJA ME 31 DHJETOR 2016

s

Shigo shpjegimet mfjpa
f. 2

Kap.themeltar

Té hyrat e shtyra Rezervat tjera Gjithésej

29,514 29,514
| 29,514 - - 29,514

-177 -177
| 29,514 | - -177] 29,337|

'sqyﬁ fn've té\};yrave dhe perdorimin e fondeve

P

Besnik Uka, Pérgjegjes Financar




PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE

2016
| RRIEDHA E PARSE NGA AKTIVITETET OPERATIVE:

2015

Té hyrat e shtyra +/- | -71,357I

-167,729|

Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve dhe té hyrave

Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve -

Démtimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve -

Amortizimi i pasurive té paprekshme -

Humbjet nga démtimi né pasurité e paprekshme -

Ndryshimi i vlerés sé pronés investuese -

Té ardhurat financiare MINUS -

Shpenzimet financiare

(Fitimi) / humbja nga shitja e pronés, fabrikés dhe pajisjeve +/- -

Shpenzimet e tatimit né fitim -

Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative

(Rritja)/zvogélim né llog. e arkét.tregtare dhe té tjera -24,517

5,669

(Rritja) / zvogélimi né stoqe -

(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjera -81

969

Rritja/(zvogélimi) né llog.e pagueshme tregtare dhe té tjera 15,345

585

Rritja / (zvogélimi) né detyrimet e tjera 1,698

1,150

-7,555

8,373

Tatimi né fitim i paguar =

Interesi i paguar -

I RRIEDHA NETO E PARASE NGA AKTIV. OPERATIVE | -78,911

-159,356

Il RRIEDHA E PARASE NGA AKTIVIINVESTUESE

Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve -

Arkétimet pér shitjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve -

Pagesat pér blerjet e pasurive té’paprekshme -

Arkétimet pér shitjen e pasurive té paprekshme -

Interesi i arkétuar &

Dividendat e arkétuara =

1| RRIEDHA NETO E PARASE NGA AKTIV.INVESTIUESE I - l

Il RRIEDHA E PARASE NGA AKTIVITETET FINANCUESE:



Deponimet e kapitalit shtesé - %

Dividendat e paguara £ 2
Arkétimet nga kredité dhe huaté % =
Ripagimi i kredive dhe huave - -
Pagesat e lizingut financiar - -
11l RRIEDHA NETO E PARASE NGA AKTIV.FINANCUESE L] &

RRITJA/(ZVOGLIMI)NETO | PARASE DHE EKUIVALENTEVE TE PARASE ~ * | -78,911] -159,356|
PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE NE FILLIM TE VITIT I 146,933| 306,289
PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE NE FUND TE VITIT | 68,022| 146,933|

Shiqo shpjegimet mbi pasqyren e te hyrave dhe perdorimin e fondeve

Y/

Besnik Uka, Pérgjegjes Financar
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1 Bolet 11, Mitrovicé - Auditimi 2016

15
Informata té pérgjithshme dhe struktura geverisése
Sipas maréveshjes sé angazhimit té nénshkruar me CBM, kemi bér auditimin e pasqyrave financiare
pér periudhén qé pérfundon mé 31 dhjetor 2016.
CBM &shté e regjistruar si organizat jo-qeveritare sipas Ligjit Nr. 04/L-57 “Liria e Asocimit né 0JQ”,
me Nr. 5101872-9 nga 13.02.2003, dhe Numrin Fiskal 600239992
Emri i ploté &shté “Community Building Mitrovica”, shkurtesa C.B.M.

Statuti i Organizatés pércakton dy organizma té geverisjes: :

1.0rgani mé i lart i qeverisjes éshté Asambleja, e cila ushtron detyrat dhe pérgjegjésit né bazé té
Staturit dhe akteve tjera té CBM, pérbéhet nga anétarét me integritet, reputacion dhe kmpetence si
dhe nga qytetarét dhe aktivistat e interesuar nga shoqgérija civile dhe éshté pérgjegjése pér aprovim-
in dhe ndryshimin e Statutit, pér politikat e punés dhe financat e organizatés e shqyrton dhe aprov-
on raportit vjetor e poashtu e pérzgjedh dhe shkarkon antarét-e Bordit Ekzekutiv. -

Kuvendi i Anétaréve éshté mbledh dy here né néntor 2016.(-artikulli 14 i Statutlt)

2.0rganizata ka Bordin i cili paraqet organin geverisés dhe mbikqyrés pergjegjes per kontrollln dhe
drejtimin e punés dhe pasurisé sé organizatés.

Personi i autorizuar, nga Bordi Ekzekutiv, &shté Drejtori Ekzekutivi cili e pérfagéson organizatén dhe
pranon té gjitha njoftimet zyrtare né emér té saj siidhe nJofton autoritetet pér ¢do ndryshim eventu-
al té forms organlzatlve ose selisé sé orgamzates

Aktivitetet specifike dhe fushat e ekzammimlt A
Synimi kryesori organlzates éshté:inicimi, ripértrirja dhe normalizimi i mardhénjeve mes komunitet-
ve né regjionin e Mitrovicés me: qelhm té promovimit té bashkpunimit, bashkjétesés dhe vlerave
demokratike si dhe ndihma shogérisé civile pérmes:~
< “Stlmullmlt dhe pérkrahjes sé procesit té dialogut dhe bashkpunimit mes komuniteteve né
jionin.e Mitrovicés;

regjl

- Zhvillir he perkrahjes sé mluatlves Iokale 0JQ-ve dhe institucioneve lokale;
- Zhvillimit dh erkrahjes sé procesit té ‘demokratizimit mes lidhjeve ndérkombétare té kom-
unave; :

- Pérkrahjae eduk|m|t mes lidhjeve ndérkombétare té shkollave dhe shkolla verore;

- Financimit té infrastrukturés, ndrigimit rrugor, fushave té sportit, ngjyrosja e fasadave.
Realizimin e kétyre synimeve e arriné mes aktiviteteve vijuese:
Promovimit, organizimit dhe zhvillimit t& kontakteve, dialogut dhe bashkpunimit mes komuniteteve
né regjionin e Mitrovicés;
Zhvillimit t& shoqérisé civile né Mitrovicé mes pérkrahjes sé aktiviteteve dhe trajnimeve séb-ashku
me OJQ-té lokale, iniciativén gytetare dhe administratén lokale né fushat e mediave, minoriteteve,
kulturés, femrave dhe té rinjve.

1. Zhvillimit t& bashkpunimit ndékombétar té komunave nga regjioni i Mitrovicés, mes krijimit

té lidhjeve me komunat e Holandés;
2. Zhvillimin e bashkpunimit ndérkombétar té shkollave té Mitrovicés me regjionin pér reth.
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Objektivi dhe karakteristikat cilésore té pasqyrave financiare

Identifikimi dhe objektiva e pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare identifikohen garté dhe dallohen nga informacionet tjera.

Emri i njésisé raportuese, njésia individuale qé mbulohet, periudha e mbuluar, monedha raportuese
dhe rrumbullakimi i shumave né euro, jané paragit dukshém dhe jané pérsérit kur ishte e nevojshme
pér kuptimin e sakté té informacionit té paraqituré.

Té gjitha zérat e té ardhurave dhe shpenzimeve té nJohura gjate perludhes jané pérfshir né fitim ose
humbje.

Organizata nuk ka paragit si zéra té jashtézakonshém as njé zé té te ardhurave ose shpenzimeve, as

né pasqyrén e té ardhurave as né shénimet shpjeguese. -

Zérat materiale té t& ardhurave dhe shpenzimeve jané paragit ndaras pér nga natyra dhe shuma.
Pasqyrat financiare paraqesin efektet financiare té transaksioneve dhe ngjarjeve té tjera duke i grup-
uar ato né klasa té gjéra sipas karakteristikave té tyre ekonomike.

Objektiva e PF éshté plotésuar pasi qé japin informacione té mjaftueshme Ildhur me gjendjen financi-
are, rezultatin financiar dhe ndryshimet e gjendjes financiare, jané: té.dobishme per pérdoruesit né
marrjen e vendimeve ekonomike, plotésojné nevojat e shumicés & perdoruesve dhe’pasqyrojné kujd-
esin e treguar nga ana e drejtimit pér burimet qé i jané besuar.

Jané té kuptueshme nga pérdoruesit me njohun té arsyeshme pér afarizmin, veprlmtarm dhe kontab-
ilitetin.

Informacionet krahasuese

Nuk ka pasur ndryshme né paragitjen‘e ‘shumave né pasqyrat financiare, prandaj nuk ka pas nevojé
pér riklasifikim:te: shumave krahasuese dhe dhénie té informacioneve shpjeguese.

Ményra e prezantimit dhe klasifikimit té artikujve né pasqyrat financiare éshté né pérputhje, ajo

éshté e njéjté nga njéra periudhé né tjetren dhe vazhdlmlsht éshté pérdorur njé politiké kontabél qé
zbatohet p_er gdo kategori/lloj.

Baza e pergatltjes sé raporteve financiar

Raportet financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit
dhe Standardet Nderkombetare té Raportimit Financiar si dhe me kérkesat e tjera pér raportim té
pércaktuara nga ligji.
Njohja-pérfshirja né bilanci e gjendjes ose né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve té njé
transaksioni éshté béré kur ka gen’ reale se gdo pérfitim ekonomik né té ardhmen gé lidhet me kété
transaksion do té rrjedhé tek ose nga subjekti dhe transaksioni ka pas kosto ose vleré gé mund té
matet me besueshméri.

Matja éshté procesi i pércaktimit té shumave monetare me ané té té cilave do té njihen dhe barten
né bilancin e gjendjes dhe pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve, element e pasqyrave financia-
re. Kjo pérfshin zgjedhjen e njé baze té veganté té vlerésimit.

Pasurité dhe detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet raportohen ndaras.

Klasifikimi i aktiveve dhe detyrimeve

Aktivet dhe detyrimet jané paraqit sipas parimit afatshkurtér-afatgjaté;

Detyrimet e mbajtura pér qéllime tregtimi jané klasifikuar si afatshkurtéra;
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Detyrimi financiar qé duhet té shlyhet brenda dymbédhjeté muajve nga data e bilancit, pér té cilin
organizata nuk ka pas ndonjé té drejté té pakushtézuar pér shtyrjen e shlyerjes sé tij pér té paktén
dymbédhjeté muaj nga data e bilancit, éshté klasifikuar si detyrim afatshkurtér.
Kontabiliteti mbi bazén e té drejtave dhe detyrimeve té konstatuara
Organizata ka pérgatité pasqyrat financiare, duke pérdorur kontabilitetin mbi bazén e té drejtave
dhe detyrimeve té konstatuara.
Materialiteti dhe bashkimi
Mungesa ose deklarime té gabuara té zérave qé jané materiale,(nése né ményré individuale ose kol-
ekive mund t& ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve, vendime kéto té marra né bazé té
pasqyrave financiare), nuk ka patur.
Cdo klasé materiale e zérave té ngjashém éshté paraqitur sé bashkuar né pasqyrat financiare. Zérat
qé nuk jané té sé njéjtés natyré ose funksion jané paraqit ndaras me"p'éijashtim té rastit nése jané
jo-materiale. &7
Z&ri gé nuk éshté individualisht material, éshté bashkuar me zéra té tjeré né
éshté shqaruar né shénimet shpjeguese. L
Kompensimi G
pasurit dhe detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet nuk jané kompenzuar me pérjashtim kur kjo ish-
te kérkes ose lejohej nga njé Standard ose njé Interpretim. ;
Baza neto e raportimit G ‘ o
Fitimet dhe humbjet gé vijné nga njé grup transaksionesh té ngjashme raportohen mbi bazén neto,
fitimet dhe humbjet nga kurset e kémbimit ose fitimet dhe humbjet nga instrumentat financiaré té
mbaijtur pér tregtim. b % i G
Megjithaté fitime dhe humbje té tilla kur jan& material raportohen ndaras.

":;::):I'a‘qurén pérkatése dhe

Periudha raportuese, principi i krahasueshmérisé dhe kriteret e kontabilitetit
Periudha raportuese pérfshin periudhén dymbédhjeté mujore duke pérfunduar mé 31 Dhjetor té

tEson pariméj:c"'e;,'krahasueéﬁ'mtéri_sé (ka shifrat krahasuese), pasi qé né vitin paraprak,
kérkesave dhe standardeve.

Parimi i vijimésisé's'élafarizmit

Raportet Financiare jané pérgatituré mbi supozimin se subjekti ka aftési dhe géllim gé té vijojé dhe
do té vazhdojé té funksionojé.né njé té ardhme té parashikueshme, se nuk ka synimin dhe as nuk ka
nevojé té likuidojé ose té shku»‘r;toji‘é‘ materialisht shkallén e operacioneve té veta.

Mundésia e vazhdimit t& aktivitetit té subjektit pér dymbédhjeté muajt e ardhshém, bazuar né mje-
tet e disponueshme dhe planet nuk vihet né pyetje.

Principi akrual (i momentit t& paragitjes sé transaksionit)

Raportet financiare jané té pérgatitura sipas parimit akrual, kjo nénkupton qé fondet jané njohur né
momentin e pranimit, kurse shpenzimet jané njohur né momentin e ndodhjes, né shumicén e raste-
ve momenti i ndodhjes &shté identik me momentin e pagesés.

Parimi akrual béné té& mundshme qé efektet e ndryshimeve, qofté rritja apo zvogélimi i pasurisé, té
njihen qé né momentin e shfagjes sé tyre, pavarésisht nga momenti hyrjes apo daljes se parasé.
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Personeli
Personeli &shté me profesione té llojllojshme. Evidencat mbi personelin, si psh. kontratat e punési-
mit, CV-te dhe dokumentacioni tjetér personal, jané té arkivuara né regjistrator té veganté né formé
té rregullt.
Pérgjegjésit, té drejtat dhe detyrat e personelit jané té definuara né pérshkrimin e punés i bashka-
ngjitur kontratave té punésimit.
Kontratat dhe evidencat e personelit jané té ndara nga evidencat tjera.
Pagat neto jané paguar me transfer bankar.

Auditimi, metodologjia, kriteret dhe objektivi

Metodologjia dhe teknikat e auditimit q& kemi pérdor jané né perputhshmerl me ato té parapara
me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit dhe té mbéshtetura me testet substanciale si¢ jané:
verifikimi i origjinalitetit t& dokumentacionit mbéshtetés, verifikimi i ekzistencés fizike dhe gregjis-
trimit té pasurisé, verifikimi | saktésisé sé perllogaritjeve dhe snpas nevojés hulumtimi i funksionimit
té sistemin kompjuterik. i

Kemi vlerésuar pérshtatshmériné e sistemit té evidencave per pergatltjen e raporteve financiare me
qéllim té raportimit té dobésive eventuale té vérejtura né punén e zyrés ose né teren, vlerésimin e
pérshtatshém té riskut, vizitén e vendeve té zhvillimit té projekteve apo njohja me materialin (rapor-
te té shkruara, fotografi apo incizime, lista me nénshkrime etj.) nga momenti i zhvillimit pér project-
et e pérfunduara si dhe saktésiné dhe ploténiné.

Gjate punés jemi udhehequr nga knteret e kredibilitetit, profesmnahzmut pavarésisé dhe shérbimit
kualitativ.

Objektivi i auditimit eshte vlerésimi né elle5| i sistemeve té menaxhlmlt financiar dhe kontrollit té
brendshém té vendosura nga drejtimi, me qelhm qé té pércaktojé nése ato po funksionojné me kos-
to efektive pér arntjen e obJektlvave dhe qé jané.né gjendje té identifikojné mangésité dhe té
ndérmarrin veprime korrigjuese. Ky auditim pérfagéson punén mé efektive té Auditimit sepse, nése
kontrollet operojné ashtu si¢ &shté parashikuar, atéheré Audituesi dhe drejtimi i organizatés mund
té pérfitojn siguri nga kontrollet e vendosura:

Auditimi poashtu perfaqeson ‘ekzaminimin e “veprimtarive t& subjektit, né procesin e realizimit té
objektivave, né kén gshtrimin e pérputhjes se tyre me ligjet dhe rregullat. Auditimet e pérputhsh-
mérisé kané pér qéll 1€ testojné nése organlzata vepron né pérputhje me legjislacionin pérkatés
té fushés ku ajo zhvillon 'ktlwtetet e veta.

Auditimi éshté procesi i vlergsimit té objektivave, programeve dhe shkallés sé realizimit té tyre, né
lidhje me kursimin, dobiné dhe pérfitimet.

Auditimi kryhet pér té vlerésuar saktésiné dhe plotésiné e regjistrimeve dhe gjendjeve té llogarive,
duke pérdor teste thelbésore; rishikime analitike dhe procedura té tjera vlerésimi té cilat mund té
pérfshijné ose té mos pérfshijné testet funksionale apo rishikime té transaksioneve.

Auditimi pércaktoné nése informacioni financiar, i dhén nga subjekti, paraget né ményré té besue-
shme pozitén financiare dhe rezultatet e operacioneve té audituara né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit.

Auditimi pérgéndrohet vetém né kontrollet e vendosura né organizaté. Ky lloj auditimi mund té pér-
fshijé auditimin e té gjithé kontrolleve té sistemit té Tl ose vetém té njé fushe, si pér shembull, té fu-
shés sé llogarisé.
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Pérmbledhje e Politikave té Kontabilitetit

Deklarata té réndésishme mbi politikat e kontabilitetit

Politikat kontabél jané parimet, bazat, marréveshjet, rregullat dhe praktikat e vecanta qé jané zbatu-
ar né pérgatitjen dhe paragitjen e pasqyrave financiare.

Njé ndryshim né vlerésimin kontabél éshté njé rregullim i shumés sé mbartur té njé aktivi ose detyti-
mi, ose shumés sé konsumit periodik t& njé aktivi, qé vien nga vlerésimi i gjendjes aktuale té aktivit
dhe detyrimit, si dhe pérfitimeve té ardhshme té pritshme dhe detynmeve té lidhura me aktivin dhe
detyrimin.

Ndryshimet né vlerésimet kontabél vijné nga informacioni i ri apo zhwlhmet e reja dhe nuk jané kor-
rigjime té gabimeve.

Politikat e kontabilitetit té pérshkruara nga subjekti jané aplikuar né vazhdlme5| né té gjitha periu-
dhat e paragitura né kéto pasqyra financiare.

Né mungesé té njé Standardi ose njé Interpretimi qé zbatohet veganerlsht pér njé transaksion,
ngjarje apo kusht tjetér, drejtimi ka pérdoré gjykimin e tij né zhvillimin dhe zbatlmm e pohtlkes kon-
tabél qé ka rezultuar né informacionin i cili éshté i besueshém.

Pér té pérmbushur detyrimet e kérkuara nga Standardet e Kontabilitetit, "CBM", ka vIeresuar se nuk
&shté e nevojshme qé té shpalos informacionet pér té gjitha kérkesat. 7
Organizata mund té jap informacione shtesé nés: erputhja me ndonje ke |
rdeve té Kontabilitetit &éshté e pamjaftueshme.’ :

Organizata, né rast nevoje, jep informacione shpjeguese pér natyren dhe shumén e ndryshimit né
vlerésimin kontabél qé ka efekte né periudhén aktuale apo kur pritet té keté efekt né periudhat e
ardhshme pérveg rastit té dhénies sé informacionit shpjegues té efektit pér periudhat e ardhshme

.S'é‘fspecifike té Standa-

Pasurité dhe detyrlmet té-ardhurat dhe shpen2|met Jane raportuar ndaras.

Organizata ka procedura té shkruara(manual) mbi‘politikat e kontabilitetit e cila pércakton principet
e llogaridhénjés, doku'mentimit dhe kontrolleve té brendshme.

Organizata udhéheq vléyildencat né aplikacionin e kontabilitetit (QuickBooks), me hyrje té dyfishté

nga i cili burojn informatat.pér pérpilimin e raporteve financiare. Poashtu ka dy té punésuar me
pérgaditje adekuat né kontabilitet dhe financa.

Qasja né aplikacion éshté e kufizt ar me nivele varésisht prej kompentencave. Korigjimet eventuale
béhen me kérkesa té veqanta q ruhen, por edhe aplikacioni e ruan historikun e ndrrimeve té béra
dhe personit gé e ka kry até veprimi.

Llogarit e arkétushme dhe té pagueshme
LLA dhe LLP dhe detyrimet tjera t& pagueshme paragiten me vlerén e tyre reale.
Organizata né raportet e veta si llogari té arkétushme-pasuri tjera ka raportuar pjesén e papaguar

nga donatorét pér zhvillimin e aktiviteteve té planifikuara dhe disa avanse té dhana té punésuarve.
Obligimet ndaj partneréve pér shpenzime akruale, paragiten si dytyrime-LLP.
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Pasurité

Pasurité jané regjistruar né shumén e parasé ose ekuivalentet e saj té paguara ose né vlerén e drejté
té nevojshme pér té bleré asetet e pérmendura né kohén e blerjes.

Pasuria paragitet me koston historike, vlerén e mbeturé nga viti paraprak, plus blerjet e vitit, minus
zhvlerésimi i vitit si dhe zhvlerésimi i akumuluar.

P&r té gjitha grupet, zhvlerésimi éshté pérllogarit sipas metodés lineare né shkallé 20%.

Shpenzimet e zhvlerésimit jané té pérfshira né shpenzime té pérdorimit té fondeve té vitit.

Mijetet themelore né 2014, jan zhvlerésuar térésisht edhe pse.ende kané vleré pérdorimi, pér kété
arsye nuk kemi shuma té paragitura né zérin e pasuris pér vitin raportues 2015 dhe 2016.

P&r pasurin e zhvlerésuar por me vleré pérdorimi udhéhiget evidencé e veqanté dhe pércillet
ekzistenca e tyre.

Rivlerésimi i pasurisé nuk éshté béré, prandaj né raporte nuk ka reflektinﬁ‘e’nga rivalorizimi.

Prokurimi 2

Prokurimi i mallrave dhe shérbimeve gé kalojné shumat e caktuara dhe jané'do'methénése béhen
pérmes njoftimeve té hapura, duke mbledhur sé paku tri oferta dhe duke zgjedhur optimalen nga
komisioni pér hapjen e ofertave. Organizata ka procedura té shkruara-MANUAL té prokurimit por
mbéshtetet edhe né procedurat e imponuara nga donatorét. Né vitin 2016 éshté vepruar sipas kés-
aj praktike. &

Kapitali , 3 G

Organizata ka paraqit pasgyrén e ndryshimeve né kapital neto mes dy datave té bilancit qé tregojné
rritjen ose pakésimin né aktivet neto té’saj gjaté periudhés. o

Madhésia e kap,ita’lii-dhe ményra e drejtimit me kapitalin, jané faktoré té réndésishém pér t'u marré
né konsideraté nga pérdoruesit kur vlerésojné ni\)_elin e rrezikut té njé subjekti dhe aftésiné e tij pér
té pérballuar ngjarjet e pafavorshme'e té papritura.

Informa f&_rii.lidhur me kapitalin ipet sepse éshté i dobishém pér pérdoruesit e pasqyrave financiare
pér qéllimeté pérgjithshme. =

Kapitali i CBM &shté 29,337€ dhe pérben 32% té& pasurive gjithésejt.

Paraja i

CBM ka llogari bankare bazé dhe llogari té projekteve né PCB.

Pagesat dhe inkasimet jan& béré nga kéto llogari bankare.

Jané tre pjesétar té organizatés té autorizuar pér llogarin. Nénshkrimi paralel éshté i obligueshém
pér realizimin e transaksioneve nga llogaria.

Bilanci pérmbyllés i mjeteve né llogarité bankare t& PCB (fq.13/5 e raportit) jané konfirmuar nga pa-
sqyra bankare dhe nga bankat.

Transaksionet né valuté té huajg, risku i valutés, rreziku i likuiditetit

Valutat e huaja jané kémbyer né Euro (€), duke pérdorur kursin e kémbimit té asaj date, diferencat e
kémbimit t& valutave té huaja gofshin fitim apo humbje, jané paraqit né pasqyren e té hyrave. Né
fundé té periudhés, pozicionet monetare jané raportuar duke pérdorur kursin e kémbimit té vlefsh-
&m né ditén e fundit t& kémbimit. Burimet e organizatés dhe raportet financiare té léshuara nga or-
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ganizata jané shprehuré né Euro.
Rreziku i valutés paraget rrezikun gé vlera e drejté ose rrjedhjet e parasé sé gatshme té ardhshme
t& njé instrumenti financiar do té ndryshojné pér shkak té ndryshimeve né kurset e kémbimit.
Cdo diferencé kémbimi gé rrjedh nga njohja e njé zéri monetar me njé kurs té ndryshém nga ai me
té cilin &shté njohur fillimisht gjaté periudhés, ose éshté njohur né pasqyrat financiare té méparsh-
me, njihet né fitim ose humbje.
Raste té tilla nuk jané evidentuar.
Rreziku i Likuiditetit qé njé entitet do t& ndeshé véshtirési né shlyerjen e obligimeve gé kané té
béjné me detyrimet financiare té cilat vijné pér shkak té mundesnse (e cila shpesh mund té jeté e
largét) qé njé entiteti mund t'i kérkohet té paguajé detyrimet e tij meé herét sesa éshté pritur.
Niveli i likuiditetit 8shté i kénagshém. Pasurit garkulluese jané té mjaftueshme pér mbulimin e dety-
rimeve afatshkurta.

Té ardhurat- donacionet

Gjaté vitit 2016. organizata ka njohur fondet nga té gjitha burlmet S|pas Ilogarlve bankare e shpalo-
sur né Shénime shpjeguese né Fq.10 Pika 1 dhe 2. 7 :

Té hyrat jané paragitur né Pasqyrén e té ardhurave dhe shpenznmeve né Vleré reale né datén e pran-
imit né banké. Kéto fonde kan gen né disponim pér pérdorim dhe jané 100% né para.

Burimet nuk jané njohur né térési gjaté ketijé viti, pasi qé nuk jané shpenzuar, pra jané trajtuar si té
hyra té shtyra qé mbesin pér tu shfrytézuar pér periudhén e ardhshme.

Shpenzimet

Shpenzimet jan njoh né pasqyrén e shpen2|meve kur eshte kruu ulje né pérfitimet ekonomike gé
lidhet me ulje te Je aktivi ose I’I"Itje té& njé detyrimi dhe kur ka pas mundési té matet me besueshmé-
ri. Shpenznmet grupohen né pasqyren eté ardhurave sipas funksionit (Shpenzimet programore) dhe
sipas natyrés. Njohja e shpenzimeve: ka ndodh nJekohesnsht me njohjen e njé rritje né detyrimet ose

me njé uhe né aktivet.

Shpenzimet jangé té mbéshtetura me dokumentacion original, si¢ jané fletépranimet, faturat, kontra-
tat, listpagesat dhe pasgyra bankare. Shpenzimet jané né nivelin e gmimeve té tregut.

hur né koston reale té tyre pra ato jané shprehur né shuma reale né momentin

e ndodhjes apo pag

E personelit :

Kostoja e personelit u eshte paguar té punésuarve dhe té angazhuarve me kontrata shérbimi né
pérfundimin e detyrave té parapara. Pagesat jané krye mes llogaris bankare me transfere, pasi qé

kané nénshkruar fletépunén dhe kan paragit evidencat mbi kohén e angazhimit.

Kontributi pensional

Pensionet jané kalkuluar sipas ligjit té aplikueshém mbi pensionet. 5% jané paguar nga i punésuari

dhe 5% nga organizata. Afatet e pagesave dhe raportimit jané respektuar.

Organizata nuk ka Fond pensional té vetin as mundési té pagesave né formé té akcioneve, pér té pu-

nésuarit, né kété bazé nuk ka detyrime té identifikuara mé 31.12.

Tatimi né paga

Tatimi né paga éshté mbajt né burim dhe paguar né afatet e caktuara, sipas shkalléve mujore té pa-
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rapara me ligj.
Shpenzimet programore
Kostoja e programeve &shté mbéshtetur me fatura té furnitoréve. Pagesa éshté e mbéshtetur me
fatura dhe pasqyra bankare apo dokument té arkés pér pagesat me té gatshme.
Programet e zhvilluara gjaté vitit jané té paraqitura né Fg.11/3,4 té Raportit dhe jané vazhdimési e
synimit ktyesote:zhvillimi dhe ndértimi i mardhénjeve mes komuniteteve né regjionin e Mitrovicés.
Shpenzimet administrative
Shepnzimet administrative pérfshijné shpenzimet e punés sé drejtimit né CBM, shérbimet ekzekut-
ive, financat dhe administrata, ato té procesit té punés né zyre pér realizimin e géllimeve element-
are té organizatés (vizitave studimore, trajnimevye, reprezentacionit, ndértimin e institucioneve,
karburanti, girat, udhétimeve, akomodimi dhe shpenzimevet té zyrés, materialit shpenzues, mirém-
bajtjes sé veturés, telefonit, internetit, auditimit té jashtém, etj.) b
Provizioni bankar éshté kalkuluar né bazé té pasqyrés bankare. i
Pér pérdorimin e veturés dhe shpenzimet e derivateve, organizata aplikon'libér pér pércjelljen e
kilometrazhés, prandaj éshté e mundur té béhet ndarja mes udhétimeve pér-nevoja private dhe
nevoja té organizatés. K-
Shpenzimet e qgirasé : Z
Kéto shpénzime pérmbajné kompenzimin qé &shté béré né emér té qi"r'a's'fe“_pér ijéktet ku éshté e
vendosur selia e CBM dhe ku zhvillon aktivitetet:dhe menaxhimin e projekteve né vendin e zhvillimit
té projektit. i G g

Tatimimet (mbajtja né burim)

Subjekti si organizat Jo-Qeveritare, jo fitimprurése, e regjistruar sipas ligjit (NR.04/L-57) " Liria e ba-
shhkimit né organizatat jo-qeveritare" &shté subjekt i Tatimit né té ardhurat personale né Kosové
(Ligji 05/L-028). dhe Ligjit 03/L-084), Mbi pensionet né Kosové té cilét i ka respektuar mes pageses

é tati dhe kontributit né té ardhura personale pér punétoré.

ik shté obligues i Tatimin né te ardhura e Korporatave sipas ligjit (L-05/L-029) “Tatimi né t&
ardhurat e korporatave” pasigé nuk ka realizuar té ardhura komerciale gjaté periudhés fiskale.

CBM ka respektuar. dheplotésuar obligimin nga Ligji Nr. 05/L-028 , mbi mbajtjen e 9% nga giraja né
momentin e pagesés sé giras dhe e ka transferuar até shumé né llogarin e caktuar.

CBM &shté regjistruar si'deklarues i TVSH. Deklarata e muajit 12/2016 tregon kreditim prej 29,441€,
kurse realisht kjo shumé &shté kalkuluar si shpenzim i vitit 2016, por jo te projekti por te shpenzimet
e CBM, kurse né rast rimbﬁtjs'i'mi trajtohet si e hyré.

Ky kreditim nuk éshté paraqitu _kérkesé-pasuri né Bilancin e gjendjes dhe nuk &shté trajtuar fare.

Palét e ndérlidhura

Si transaksion me palét e ndérlidhura, ku njé palé ka mundésin e kontrollimit té palés tjetér ose ka
ndikim t& réndésishém né palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare dhe biznesore pér transf-
er té kérkesave dhe obligimeve (kredive, kontratave afariste me punétoré dhe biznese té ndérlidh-
ura me drejtorin ose me ndonjé pronési té pérbashkét), nuk jané identifikuar.

Huazimet
Huat njihen me vlerén e tyre nominale plus shpenzimet shoqéruese si tarifat, skontot e mundshme
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dhe shpenzimet tjera lidhur me huan. Huat qé jané té shprehura né monedha té ndryshme nga € re-
gjistrohen me kursin historik dhe rivlerésohen me kursin e fundit té vitit-datén e raportimit.
Diferencat e kémbimit pasqyrohen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve qofté si pérfitim
apo humbje.

Kostot e huazimit njihen si shpenzim i periudhés né té cilén ajo éshté krijuar.

Shpenzimet e interesit regjistrohen né bazé té metodés sé interesit efektiv dhe jané pérfshiré né
shpenzimet financiare.

Huat e pagueshme jané detyrime financiare, té ndryshme nga té pagueshmet tregtare afatshkurtra
me kushte normale (té zakonshme) té kredisé.

Organizata nuk ka pasur huazime gjaté vitit, si rezultat nuk ka kosto'té huamarrjes gjaté késaj periu-
dhe.

Provizionet dhe detyrimet e shtyra
Donacionet e pashfrytézuara-té hyrat e shtyra nga viti 2015 (116, 217€) né V|t|n 2016. u trajtuan si
shtesé e té hyrave té vitit né fillim té vitit, kurse ato té fund;t té vmt 2016 (44 860€) Jane treguar si
té hyra té shtyra né fund té vitit. : :

Krahasim me vitin 2015 tregon ulje pér 71,357€.

Rezervat
Organizata nuk ka ndaré rezerva financiare gjaté késaj periudhe.

Dividenta

Organizata si 0JQ; humanltare Jofmmprurese, nuk ka dek|aruar shuma té dividentéve té njohuré si
shpérndarje ng_to gjate periudhés:dhe vlerén’ pérkatése pér aksion.

Zotimet
Nuk ka iotime qé lidhen me shpenzimet kapitale, lisingun financiar ose operativ.

Pasurit dhe obhgimet korrtlgjente

Nuk ka raste té evidentuar té gjykatés ose depozlte lidhur me organizatén, drejtorét ose punétorét e
sajé qé mund té rezultojé né detyrimet e ardhshme té organizatés.

Ngjarjet pas datés sé bilancit

Ngjarjet pas datés sé bilancit perfshune té gjitha ngjarjet deri né datén e autorizimit té pasqyrave
financiare pér publikim.

Nuk ka ngjarje me réndési qé-kané ndikim té réndésishém né bilancin e gjendjes.
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SHKURTESAT

CBM  Community Building Mitrovica

ola Organizaté Jogeveritare

PF Pasqyra Financiare

EUR Euro

PCB ProCredit Bank

ATK Administrata Tatimore e Kosovés

NF Numri Fiskal

SNK standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit
SNA Standardet Ndérkombétare té Auditimit -
ZQ Zyra Qéndrore i
QB QuickBooks-Software

LIA Llogarit e Arkétrueshme

LIP

Llogarit e:pagueshme

i 2016
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